I. *Archaeologia biblica* tractari potest vel elementari modo, vel sublimiori. Elementaris *archaeologia*, quae tyronibus utilis est, totum complexum praecipuarum saltem rerum discendarum sub uno conspectu, et certo quodam ordine sistit. Eius partes praecipuae sunt: 1° *Geographia Palaestinae* et finitimarum regionum, adeoque totius Asiae Occidentalis. 2° *Historiae biblicae* prospectus una cum *chronologia*. 3° *Historia naturalis Palaestinae*, et *Orientis*. 4° *Status politicus ac religiosus Hebraeorum*. 5° *Mores et consuetudines eorundem*, nec non aliarum gentium quarum frequens est mentio in sacris literis.

Auctores qui elementarem *archaeologiam biblicam* tradiderunt plures laudari possent. Ex his notissimi sunt Io. Iahn in sua *Archaeol. bibl.* germanice edita, et Four. Ackermann in sua *Archaeol. biblica breviter exposita* Viennae 1826, in qua Iahnii opus sequitur, sed periculosas ac temerarias eius opiniones vel omittit vel corrigat. Item plures alii germani scriptores qui similia opera vulgaverunt sub nomine: *Manualis Archaeologiae biblicae* ut Rosenmüller Lipsiae 1823 seqq. Bellermann (1796–1805). Allioli Landshut 1844; De-Wette. Lipsiae 1830; Scholz. Bonn. 1834: quibus addere placet praeter notum *Dictionarium biblicum* Aug. Calmet saepius editum gallice, latine et germanice, duos italos scriptores doctissimos nempe Ios. M. Pulci-Doria, *Hebraicarum antiquitatum opus in duos libros distributum* Neapoli 1784, et And. Ferrigni De-Pisone in volumine 2° et 3° *Institutionum biblicarum* Neapoli 1849–57, praeter alios multos, quos laudare praetermittimus.

Copiosiores vero et sublimiores tractatus de antiquitatibus biblicis infiniti pene sunt, qui tamen unam vel alteram tantum *Archaeologiae* partem vel rerum classem exponunt. Ex his praecipuos collegit, suis quoque additis, Bl. Ugolini in *Thesouro antiquitatum sacrarum* Venetiis 1744–69 triginta quatuor voluminibus in folio. Ita, ut paucos ex celebrioribus nominemus, de *geographia Palaestinae* egregium opus edidit Hadr. Relandus: *Palaestina ex monumentis veteribus illustrata*, cui post alios multos accessit L. G. Gratz in suo *Theatro eventuum biblicorum* primum germanice edito, tum vero gallice collatis studiis Gimarey et Bugnot: *Théâtre des événements racontés dans les divines Ecritures*, Paris 1869–70; De *chronologia* insigne est opus Usserii: *Annales veteris et Novi Testamenti* pluries variisque in locis editum; Petavii: *Rationarium temporum* Lugd. Batav. 1724. De *animalibus* in Scriptura memoratis celebre est opus Sam. Bochart cui titulum fecit *Hierozoicon*, cuius editio aucta a Rosenmüller prodiit Lipsiae 1793 seq. De *plantis* Sacrae Scripturae extat Olai Celsii *Hierobotanicon* Upsalae 1745–47: de *morbis et medicinis* scripsit Reinhart: *Bibelkrankheiten des Alten Bundes* Lipsiae 1767, et de universa physica sacra post alios multos recentissime prodiit opus Reusch: *Bibel und Natur*, primum germanice scriptum, mox vero gallice, italice aliisque linguis redditum. De *statu politico et religioso* Hebraeorum plures tractatus editi sunt, quos inter celebre est opus Io. Spenceri *De legibus Hebraeorum ritualibus et earum rationibus libri tres* Lipsiae 1705, et Com. Bertrami: *Politia Iudaica tam civilis quam ecclesiastica*, et Sigonii *De republica hebraeorum*. Demum de *moribus Hebraeorum publicis et privatis*, praeter dissertationes plures Calmeti, Lamii, Relandi, Schroederii, Bynaei, Geieri, aliorumque, qui speciales quasdam consuetudines Hebraeorum illustrarunt, extat generale opus F. C. Rosenmüller: *Das alte, und neue Morgenland* (Vetus et novum Oriens) Lipsiae 1818–20. Sed hos paucos innuisse sufficiat.

II. Verum diximus pleniorum et certiorum harum rerum notitiam ex ipsis fontibus derivandam esse: ut enim in coeteris scientiis, ita in *biblica Archaeologia*, copiosius, certius et utilius ex fontibus ipsis quam ex rivulis hauritur. Non solum enim studiosus fontes consulens certus fit de historica veritate eorum, quae discit, quin cogatur recentiorum testimonio et relationibus fidere, sed

insuper dum unum inquirat, et discere conatur innumera alia cum illo connexa invenit, et familiaritatem quamdam cum antiquis populis et vetustis eorum monumentis sensim sine sensu sibi comparat, quae quanto usui sit in universa literatura, et speciatim in studiis SS. Scripturarum vix verbis exprimi potest. Quinam autem sint fontes illi antiquitatum biblicarum paucis indicabimus. Possunt hi dividi in tres classes: alii enim sunt fontes *Judaici*, alii *Christiani*, alii *Pagani*.

1° Fontes *Judaici*. 1) Primum fontem constituunt ipsi *libri sacri V. T.*, imprimis Pentateuchus: ex eius enim attenta lectione plurima ediscuntur de antiquo statu Hebraeorum eorumque circumstantiis ac consuetudinibus, quae plus minus et quoad substantiam eadem perseverarunt usque ad Christi et Apostolorum tempora.

2) Succedunt antiquae Iudaeorum versiones Sacrae Scripturae, imprimis versio Alexandrina, et paraphrases chaldaicae, quae non raro libere textum vertentes quaedam opportune explicant de obscurioribus adiunctis rerum ac personarum biblicarum.

3) *Libri apocryphi V. T.* alias commemorati ad res biblicas illustrandas utilem aliquando opem praestant, quamvis caute adhibendi sint, quod etiam de paraphrasibus seu Targumin chaldaicis recentioribus monendum est.

4) *Talmud* etiam tamquam fons opinionum et consuetudinum Iudaicarum habendum est, caute tamen adhibendus ob recentiora veteribus commixta: quod multo magis valet de Rabbinarum scriptis, ut Aben-Ezrae, Maimonidis, Abarhanelis aliorumque, qui longe recentiores sunt Talmudistis, licet aliquando lucem affundant quibusdam locis praesertim Novi Testamenti.

5) Longe utiliora sunt *scripta Philonis* Iudaei, et *Iosephi Flavii*, praesertim huius opus *de Antiquitatibus Iudaicis*: quamvis et iste a suspitione accommodationis factae placitis Graecorum et Romanorum, in quorum gratiam scribebat, non semper immunis sit.

Omnes praedicti fontes, ut supra innuimus, Iudaici dicuntur ratione tantum originis, verum ratione obiecti seu finis non solum pro epocha Iudaica, et ad intelligendos libros sacros V. T. utiles sunt, sed etiam pro epocha christiana, et ad intelligendam historiam et doctrinam N. T. Quinimo plura fortasse a viris doctis exinde derivata fuerunt ad illustrandos libros N. T. quam ad libros V. T. Ex his

observationibus plures collegerunt Wetstenius in adnotationibus in N. T. 1751, Io. Lightfoot in opere: *Horae hebraicae et Talmudicae* Lipsiae 1679 I. G. Meuschenius in: *N. T. ex Talmude et antiquitatibus illustratum* Lipsiae 1736, et Io. Leusden in *Philologo hebraeo*, et *Philologo hebraeo mixto*. Ultraiecti 1699: praeter doctiores Scripturae commentatores, qui in locis difficilioribus explicandis non omittunt ex praedictis fontibus ea quae opportuna sunt derivare.

2° Fontes christiani.

1) *Ipsi Libri sacri N. T.* fontem praecipuum constituunt notationum biblico-christianarum. Ex attenta enim lectione praesertim historicarum partium, et accurata plurium locorum collatione et compositione multarum rerum notiones declarantur, quae in singulis locis obscuritatem praeseferunt.

2) *Scripta Patrum antiquorum* praesertim eorum qui Apostolici dicuntur, quibus addi possunt Origenes, Eusebius Caesarensis, et Hieronymus, qui licet paulo recentiores, ob antiquitatis tamen studium, exquisitam eruditionem, et familiaritatem cum doctoribus ac libris Iudaeorum de rebus biblicis idonei plerumque testes sunt.

3) *Apocrypha N. T.* in quibus satis multa occurrunt ex traditione accepta ad Scripturam praesertim N. T. illustrandam opportuna: ut vidimus in Parte II Criticae Introd.

4) *Scripta haeticorum* vetustissimorum, ex quibus accuratiorem notitiam derivare possumus quorundam errorum ad quos Hagio-graphi N. T. imprimis Paulus, et Iohannes respiciunt. Hoc valet praecipue de haeticis Iudaizantibus, de Cerinthianis et de Gnosticis; ex quibus tamen pauca scriptorum fragmenta supersunt, multo tamen plura cognoscere datur ex operibus Irenaei, Epiphani et recens detecto opere *Philosophumennon*.

3° Fontes Pagani.

Cum in Sacris Scripturis saepissime mentio occurrat aliorum populorum, sive Orientalium sive Graecorum et Romanorum, imo magna historiae biblicae pars cum illarum gentium historia connexa et intermixta sit, unusquisque videt fontes etiam paganos adendum esse, ut exinde uberior notitia comparetur gestorum, consuetudinum, opinionum quae in Scripturis obiter commemoran-

tur, atque ita ipsarum Scripturarum sensus in illis locis plenius intelligatur. Itaque sequentes praesertim fontes consulendi sunt.

1) *Auctores Graeci et Latini*, ex quibus alii pro cultiorum gentium opinionibus et moribus intelligendis potissimum inseruiunt, quales sunt ex graecis Plato, Epicetus et Aristoteles, ex latinis autem prae coeteris M. T. Cicero in libris de natura Deorum, de Divinatione, de Officiis aliisque philosophicis. Alii vero ad opiniones vulgi eiusque mores descendos potissimum valent: hi vero sunt prae coeteris poetae et dramatici, ut ex. gr. Homerus et Hesiodus, Lucianus in dialogis, et Aristophanes in comediis ex Graecis, ex Latinis vero Ovidius in libris Metamorphoseon, Plautus, Terentius, nec non Iuvenalis, Persius, Petronius aliique satyrici. Denique historici utriusque gentis, ut Herodotus, Polybius, Tacitus, Svetonius magno usui sunt ad historiam biblicam illustrandam.

2) *Scripta et monumenta Orientalium* libris utriusque Testamenti intelligendis subsidium gravissimum praebent. Tales sunt sacri libri Persarum et Indorum, item opera S. Ephrem Syri et Abulfaragii, et Iamblici liber *de mysteriis* Chaldaeorum et Aegyptiorum. Ad monumenta vero referendi sunt nummi antiqui in Oriente detecti, imprimis vero vetustae inscriptiones Phoeniciae Aegyptiacae et Assyriacae, quarum satis magna copia recentius inventa est, et in dies augetur, amplissimumque scopum praebet ingenio ac eruditioni doctorum virorum, qui in iis perquirendis, legendis et interpretandis operam collocant (1).

III. Monita quaedam de recto usu fontium historicorum.

Ut fontium istorum usus reipsa causam interpretationis invel, aut illi ne noceat operae pretium erit quaedam monita studiosis praebere. Sunt autem sequentia:

1. Cavendum est ne quaelibet notio rerum aliunde percepta sacris quoque Scriptoribus tribuatur. Quod quidem valet non solum de falsis et absurdis circa quasdam res opinionibus, quas non licet Sacrae Scripturae affingere, licet vulgo Hebraeorum familiares essent, sed etiam de quibusdam nimis exquisitis ac perfectis notionibus rerum naturalium, et ad philosophiam pertinentium: nulla

(1) Quae hucusque breviter perstrinximus de fontibus historicae investigationis sensus Scripturae, uberius exponemus in sequenti tractatione de Archaeologia biblica.

enim ratio est supponendi Spiritum Sanctum voluisse haec sacris Scriptoribus inspirare, aut revelare. Quare, nostro quidem iudicio, falluntur qui philosophicas et physicas quasdam theorias subtilius excogitatas confirmare satagunt ex verbis Scripturae, quasi illae Hagiographis notae fuissent. De his igitur rebus tuto praesumi potest generatim loquendo sacros Scriptores nihil docuisse, sed eos loquendi modos usurpasse, qui in communi sermone eorum aetate adhiberi solebant nullum iudicium de obiectiva notionum veritate proferentes.

2. Caveat interpres ne suae aetatis aut regionis notiones inferat Sacris Scripturis, ubi de rebus agitur quae pro temporum et locorum varietate diversae quoque esse solent.

3. Inter varios fontes ordinem quemdam servet, ut ampliores et certiores coeteris praeferat, tum vero illos consulat ex quibus exiguae opes derivari possunt, ne scilicet incerta et obscura certis et claris anteponat, et pretiosa temporum momenta in superfluis aut parum utilibus insumat melioribus praetermissis.

4. In allegandis fontibus, aut monumentis minime acquiescet iis locis quae imperfecte et aliquando inaccurata apud varios auctores citata inveniuntur, sed ipse fontes adeat, et singula quatenus fieri potest in textu et contextu perlegat et expendat.

5. Demum in toto hoc negotio historicae inquisitionis modum teneat, ne scilicet indiscriminatim afferat locorum et monumentorum congeriem, quae difficile est aliquando intelligere et memoriam potius confundere quam mentem iuvare solent, neve ostendendae eruditionis causa profanos auctores citet ad ea loca illustranda quae nulla indigent illustratione, nec denique ea testimonia proferat quae specie tenus similia sunt iis quae in Scriptura leguntur, re tamen vera de rebus paullisper diversis pertractant. Hoc vitio immunes non sunt multi ex recentioribus exegetis praesertim protestanticis, ut Weistenius, Lightfootus et prae coeteris Paulsius, cuius insulsae et absurdas Evangelicarum narrationum illustrationes seu potius depravationes alias castigavimus.

Et haec satis sint de criteriis historicis, simulque de universa tractatione criteriorum et regularum *rationalium* hermeneuticae biblicae.